
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

N. 36 del 30-06-2017

Oggetto: Accordo di collaborazione per la realizzazione di una rete dei Comuni e delle
Aree protette dell'Appia Antica e per la promozione delle giornate di Appia Day
Determinazioni

L'anno    duemiladiciassette  il giorno  venticinque del mese di  giugno  alle  ore
12:00   in  Ostuni, presso  a seguito di formale convocazione, si è riunita la Giunta esecutiva
nelle persone dei signori:

Lavarra Vincenzo Presidente P

Colucci Giuseppe Membro Esperto P

Asciano Giacomo Membro Esperto A

Cofano Donato Membro Esperto P

             Presenti n.   3     Assenti n.   1

Con la partecipazione alla seduta del Direttore del Parco dr. Gianfranco CIOLA con voto
consultivo, che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante.

PARERE TECNICO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 30-06-2017

Il Direttore
F.to (dr. Ciola Gianfranco)

PARERE CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00.
Ostuni, li 30-06-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to (dr. Quartulli Giovanni)



LA GIUNTA ESECUTIVA

Il Presidente relaziona alla Giunta esecutiva

Premesso
che con nota prot. 631 del 13.06.2017 il Comitato promotore Appia Day visto il buon

successo dell'ultima edizione di Appia Day che annualmente si tiene a Roma nel Parco
Regionale dell’Appia Antica e il buon riscontro avuto dalla stampa e anche per le iniziative nei
singoli territori, ha comunicato di rilanciare il lavoro per l'edizione del prossimo anno, al fine di
migliorare sempre di più l’evento;

che la seconda edizione dell’Appia Day realizzata domenica 14 maggio 2017 a Roma a
Porta San Sebastiano è organizzata da Legambiente, Touring Club, Italia Nostra, Federtrek,
Coldiretti e CIA e altre realtà nazionali. Il Parco delle Dune Costiere in quanto interessato dalla
presenza sul suo territorio del tracciato della via Traiana che come prosecuzione della Appia
conduce da Roma a Brindisi, ha partecipato all’evento nazionale di Appia Day sia nella prima
edizione del 2016 che nella edizione del 2017. Adesso gli organizzatori dell’evento propongono
a coloro (Comuni o Enti Parco) che sono stati presenti direttamente (o indirettamente) a Roma
lo scorso 14 maggio, di aderire ad un protocollo di intesa che ha lo scopo di iniziare a tessere
quella rete di istituzioni locali e non solo che opereranno in difesa, tutela e valorizzazione della
via Appia Antica. E si propongono di farlo con una certa continuità e non soltanto una giornata
all'anno. Per cui è chiesto di adottare un Accordo di collaborazione per la realizzazione di una
rete dei Comuni e delle aree protette dell’Appia Antica e per la promozione delle giornate di
Appia Day tra i soggetti che partecipano annualmente all’iniziativa;

che i sottoscrittori dell’Accordo sono interessate ad una reciproca collaborazione
finalizzata alla creazione di una rete permanente dei Comuni dell’Appia Antica tesa alla tutela,
alla promozione e alla valorizzazione dell’antica consolare, del patrimonio archeologico, storico,
culturale e delle attività di qualità lungo il percorso;

che i sottoscrittori dell’Accordo intendono favorire nuove forme di economia sostenibile,
modelli di agricoltura e accoglienza turistica legati alla storia e alla natura dei luoghi, incentivare
forme di mobilità sostenibile utilizzando sentieri esistenti e antichi tracciati che ben si sposano
con la missione di tutela e corretta fruizione dell’Appia Antica;

che è interesse dei sottoscrittori formalizzare attraverso apposito atto convenzionale tale
rapporto di collaborazione;

che il Parco delle Dune Costiere in questi anni ha promosso la mobilità lenta lungo la via
Traiana per la visitazione delle aree naturali e rurali del Parco allestendo aree di sosta con
pannelli didattici, e citazioni sugli antichi viaggiatori che hanno descritto il paesaggio agrario
lungo la Traiana lungo il tratto di Ostuni e Fasano. Il Parco ha inoltre realizzato di concerto con il
Comune di Ostuni, il recupero dell’ex Casa Cantoniera ANAS di Montalbano di Fasano che
attualmente ospita il Centro Visite con Albergabici destinato a cicloturisti che percorrono la via
Traiana in quanto considerata dalla FIAB come ciclovia Adriatica che giunge fino a Santa Maria
di Leuca. Inoltre il Parco Dune Costiere è socio dell’Associazione Europea Vie Francigene
AEVF, in quanto di recente la via Traiana è stata riconosciuta dal Consiglio d’Europa come via
Francigena del sud come proseguimento del tratto che Canterbury giunge a Roma.

Ritenuto
opportuno adottare l’Accordo di collaborazione per la realizzazione di una rete dei Comuni e

delle aree protette dell’Appia Antica e per la promozione delle giornate di Appia Day tra i
soggetti che partecipano annualmente all’iniziativa, utile a promuovere a livello nazionale il tratto
della via Traiana compreso nel Parco oltre ai servizi per la fruizione e le produzioni tipiche delle
aziende a Marchio Parco.

Visti
Il D.lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;



l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura di assunzione degli impegni di
spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali.
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione

della Giunta esecutiva n. 3 del 12.03.2010;
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con

delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12.06.2017 con la quale è stato

approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2017-2019 del Consorzio.

Premesso quanto sopra il Presidente propone alla Giunta esecutiva:
di formalizzare l’Accordo di collaborazione per la realizzazione di una rete dei Comuni e
delle aree protette dell’Appia Antica e per la promozione delle giornate di Appia Day tra i
soggetti che partecipano annualmente all’iniziativa con il Comitato Promotore Appia Day (nel
seguito indicato come “#AppiaDay”) con sede a Roma in via Salaria 403, rappresentato dal
coordinatore Alberto Fiorillo;
di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario per l’Ente
Parco per l’adesione al partenariato;
di demandare al Presidente e al Direttore del Parco la sottoscrizione dell’Accordo di
collaborazione.

LA GIUNTA ESECUTIVA

SENTITA la Proposta del Presidente;
VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000;
VISTO lo Statuto del Consorzio;
CON voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa:

di prendere atto della formalizzazione dell’Accordo di collaborazione (allegato alla
presente delibera) per la realizzazione di una rete dei Comuni e delle aree protette dell’Appia
Antica e per la promozione delle giornate di Appia Day tra i soggetti che partecipano
annualmente all’iniziativa con il Comitato Promotore Appia Day (nel seguito indicato come
“#AppiaDay”) con sede a Roma in via Salaria 403, rappresentato dal coordinatore Alberto
Fiorillo;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario per
l’Ente Parco per l’adesione al partenariato;

di delegare, il Presidente e Direttore del Parco Regionale delle Dune Costiere da Torre
Canne a Torre San Leonardo, a procedere alla sottoscrizione dell’Accordo collaborazione per la
realizzazione di una rete dei Comuni e delle aree protette dell’Appia Antica e per la promozione
delle giornate di Appia Day.

Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di mano, e
con voti unanimi

D E L I B E R A

DI RENDERE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dal
Presidente e dal Segretario verbalizzante.

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante

F.to On. Lavarra Vincenzo F.to dr. Ciola Gianfranco

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio On-line in data
con Num.  ed ivi resterà per 15 gg. consecutivi dal            al           .

Ostuni, Il Responsabile

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Ostuni, Il Segretario Verbalizzante

dr. Ciola Gianfranco


